Foi requerido à Secretaria Administrativa e Financeira da  Camara  a 

cotação de preços para a realização de exames grafotécnicos no material envolvido na CPI 

02/2018. 

Conforme documentação apensada aos autos, verificou-se quatro 

cotações para a realização da perícia. 0 menor valor cotado foi de R$ 17.420,00 (dezessete mil e 

quatrocentos e vinte reais). 

2.2 Da deliberação da Comissão 

De posse das informações da delegacia seccional de Marilia e das 

cotações para a realização do exame grafotécnico, a CPI reuniu-se em 12 de novembro de 2019 

para deliberar. 

Havia, na oportunidade, duas situações distintas para consideração

[...]

Em resposta, o delegado informou que os exames grafotécnico e a pericial contábil 

serão realizados oportunamente, conforme o andamento das investigações. 

Além disso, procedeu-se à cotação de preços para a realização de 

exames grafotécnicos no material falsificado, cujo menor valor cotado foi de R$ 17.420,00 

(dezessete mil e quatrocentos e vinte reais). 

Destarte, após a colheita de tais informações, a maioria dos membros 

desta Comissão, vencido o Ver. Pedro Santos, propôs o encerramento da instrução probatória da 

CPI e o encaminhamento dos autos para o relator proferir o voto. 

Diante disso, "considerando que a perícia grafotécnica é parte